ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT Đức Phổ,  ngày        tháng 5 năm 2022

Kính gửi:
- UBND các xã, phường;

- Phòng Kinh tế.

Thực hiện Công văn số 784/SCT-QLTM ngày 28/4/2022 của Sở Công

Thương về việc rà soát danh sách các chợ trên địa bàn huyện.

Để có cơ sở tổng hợp, báo cáo thực trạng các chợ và đề xuất phát triển hạ

tầng thương mại trên địa bàn thị xã gửi Sở Công Thương để phục vụ Quy hoạch

phát triển hạ tầng thương mại tỉnh giai đoạn 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2050,

UBND thị xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. UBND các xã, phường

- Rà soát, thống kê, báo cáo thực trạng các chợ trên địa bàn mình quản lý

(theo Phụ lục 1 kèm theo).

- Đề xuất danh mục phát triển mới các loại hình hạ tầng thương mại, gồm:

Chợ, Siêu thị, Trung tâm thương mại và một số loại hình kết cấu hạ tầng thương

mại khác (theo Phụ lục 2 kèm).

- Đối với những chợ đã được đầu tư đi vào hoạt động nhưng đến nay chưa

phát huy hiệu quả, thì đề xuất loại bỏ chợ này ra khỏi quy hoạch phát triển hạ

tầng thương mại trong giai đoạn đến. Trong đó, phải nói rõ sự cần thiết loại bỏ,

đề xuất hướng xử lý và chuyển công trình này vào mục đích sử dụng khác phù

hợp với thực tế tại địa phương.

- Báo cáo gửi về UBND thị xã (qua Phòng Kinh tế) trước ngày 11/5/2022

Lưu ý:

+ Việc thống kê danh sách chợ hiện có tại địa phương chỉ bao gồm các

chợ hạng 1, hạng 2, hạng 3, chợ có trong quy hoạch nhưng đủ các tiêu chí để

được phân hạng 3, không bao gồm chợ cóc, chợ tạm vì hiện tại có một số chợ

không nằm trong quy hoạch phát triển hạ tầng thương mại tỉnh Quảng Ngãi,

không có cơ sở hạ tầng chợ, chỉ tồn tại khoảng 20 - 30 điểm kinh doanh tập trung

buôn bán nhưng địa phương vẫn liệt kê vào danh sách chợ hiện có dẫn đến việc

rà soát danh sách chợ hiện có bị bất cập, không được chuẩn xác.

+ Việc đề xuất danh mục chợ dự kiến đầu tư phát triển tại địa phương

được xác định trên cơ sở nhu cầu thực tế của địa phương đồng thời đáp ứng quy

định tại Nghị định số 02/2003/NĐ-CP ngày 14/01/2003 của Chính phủ về đầu tư

V/v rà soát, báo cáo thực

trạng chợ và đề xuất phát

triển hạ tầng thương mại

trên địa bàn thị xã

2

 2

phát triển và quản lý chợ; Nghị định 114/2009/NĐ-CP ngày 23/12/2009 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 02/2003/NĐ-CP ngày

14/01/2003 của Chính phủ về đầu tư phát triển và quản lý chợ; Tiêu chuẩn Việt

Nam 9211:2012 Tiêu chuẩn thiết kế chợ, trong đó lưu ý quy định tại Mục 6 của

Tiêu chuẩn quy định về yêu cầu quy hoạch khu đất xây dựng và thiết kế mặt

bằng tổng thể chợ, quy định về bán kính phục vụ chợ nhằm tránh việc đề xuất

đầu tư chợ đại trà,  không hiệu quả.

2. Trên cơ sở báo cáo của UBND các xã, phường, giao Phòng Kinh tế tổng

hợp, tham mưu UBND thị xã báo cáo thực trạng các chợ và đề xuất phát triển hạ

tầng thương mại trên địa bàn thị xã gửi Sở Công Thương trước ngày 15/5/2022.

Đây là nhiệm vụ quan trọng và cấp bách cần phải tập trung tổ chức thực

hiện để sớm hoàn thiện, yêu cầu UBND các xã, phường, Phòng Kinh tế khẩn

trương phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - CT, các PCT UBND thị xã;

 - Văn phòng thị xã;

 - Lưu: VT, PKT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Minh Vương

		2022-05-06T07:11:17+0700

		2022-05-09T09:42:46+0700

		2022-05-09T09:42:46+0700

		2022-05-09T09:42:46+0700